Proc. Leg. nº 5773/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1314/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações ao Corpo de
Bombeiros pelo combate a incêndio ocorrido
na área central.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto
de Louvor e Congratulações ao Posto Valinhos do Corpo de Bombeiros da
Polícia Militar do Estado de São Paulo pelo rápido combate ao incêndio em
uma clínica odontológica no Centro na manhã do dia 18 de setembro de 2.023.

Justificativa

Na manhã do dia 18 de setembro de 2.023, segunda-feira,

por motivos ainda desconhecidos o prédio de uma clínica odontológica localizada

no Centro de Valinhos, na esquina entre as Ruas 7 de Setembro e Senador Feijó,

foi atingido por um incêndio assustando lojistas vizinhos, trabalhadores e pedestres

que estavam nas proximidades.

Logo o Corpo de Bombeiros foi chamado e rapidamente

esteve no local apagando as chamas. Ninguém ficou ferido e o fogo foi controlado

com eficiência de forma que não atingisse outros comércios vizinhos. A ação

mobilizou também agentes de trânsito da Secretaria de Mobilidade Urbana, Defesa

Civil, Polícia Militar e Guarda Civil Municipal.

Proc. Leg. nº 5773/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sabe-se que a Prefeitura do Município de Valinhos mantém

convênio com Governo do Estado de São Paulo com o fornecimento de recursos

humanos e materiais necessários ao bom funcionamento da unidade, que se mostra

eficiente em todas as suas ações, fazendo jus à parceria.

Desta forma, por meio deste Requerimento, a Vereadora

Simone Bellini requer que seja aprovado pelo Plenário Voto de Louvor e
Congratulações ao Posto Valinhos do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar
do Estado de São Paulo pelo combate ao incêndio em uma clínica
odontológica no Centro na manhã do dia 18 de setembro de 2.023.

Valinhos, 18 de setembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TYSTM1ETM6FY0447
		2023-09-18T16:02:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-20T15:26:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura